
 

 

 

建设项目环境影响报告表  

 

 

 

项目名称：    一体式吸氧管扩建项目      

 

建设单位（盖章）：  江苏盛纳凯尔医用科技有限公司    

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期： 2018 年 6 月 28 日 

江苏省环境保护局 

 



 

 1 

 

一、建设项目基本情况 

项目名称 一体式吸氧管项目 

建设单位 江苏盛纳凯尔医用科技有限公司 

法人代表 马** 联系人 杭** 

通讯地址 江苏省如东经济开发区渭河路北侧、太行山路西侧 

联系电话 1876****968 传真 -- 邮政编码 226400 
[...]
放有害气体的生产单元（生产区、车间或工段）与居住区之间应设置卫生防护距离，

计算公式如下： 

Dc

m

c LrLB
AC

Q
 50.02 )25.0(

1

 

式中：Cm—标准浓度限值； 

L—工业企业所需卫生防护距离，m； 

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数； 

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平 

本项目无组织排放见表 7-1，根据卫生防护距离在 100m 以内时，级差为 50m。当

无组织排放两种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm 值计算的卫生防护距离在同一级别

时，该类工业企业的卫生防护距离级别应该高一级。 

表 7-1  卫生防护距离计算 

污染物 排放量(t/a) 排放速率(kg/h) 面源面积(m
2
) 计算值(m) 

非甲烷总烃 0.036 0.015 1763.36 0.236 



 

 33 

（1）根据计算，本项目以灭菌车间为界设置 50 米的卫生防护距离。 

（2）根据原环评批复，本项目已经以生产车间设置了 100 米的卫生防护距离。 

（3）因此，本项目建成以后，以整个生产车间设置 100 米的卫生防护距离。 

二、水环境影响分析 

项目厂区内实行雨污分流，雨水进雨水管网排入附近河道；生活污水 120t/a 经化

粪池处理后，接入园区污水管网，送如东恒发水处理有限公司集中处理，本项目水质

简单，可生化性强，符合污水厂的接管标准要求，不会影响污水厂的正常运行。 

三、噪声环境影响分析 

该项目设备运行噪声主要为空压机、注塑机、吹瓶机等设备正常运行时产生的噪

声，噪声声源声级值在 70～85dB（A）之间。根据资料和项目声环境现状，以常规的

噪声衰减和叠加模式进行预测计算与评价。计算中考虑了屏障效应、隔声、吸声、消

声及距离衰减等因素，预测了在正常生产条件下生产噪声对厂界的影响值： 

 A：室内声源计算公式： 

       )
4

4
(10

2,
Rr

Q
LgLL

i

AiA 


 

B：噪声户外传播衰减公式 

LA（r）=LAref(ro)-(Adiv+Abar+Aatm+Aexc) 

C：预测点的 A 声级叠加公式： 






n

i

L
A

aiLgL

1

1.0
)10(10总     

由于生产设备位于室内，较严闭的房屋降噪可达 20~35dB(A)。预计厂界贡献值

在 55dB（A）以下，如果车间设计时作好减震隔噪装置，并选择低噪声设备，预测

得厂界噪声值如下： 

表 7-2   厂界噪声测量结果  （单位：dB(A)） 

测点编号 贡献值 
本底值 预测值 执行标准 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

1（东侧） 

55 

53.2 48.1 57.2 / 

65 55 2（南侧） 53.9 48.7 57.5 / 

3（西侧） 52.5 46.9 56.9 / 



 

 34 

4（北侧） 54.4 47.2 57.7 / 

由预测结果可知，项目噪声源经有效控制后，厂界的噪声能满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类排放标准要求，对周围声环境影响

较小。 

综上所述，项目产生的噪声经过合理布置声源，采取防振降噪工程技术措施，充

分利用建筑物阻隔、几何距离衰减和绿化吸声隔声后，项目投产后厂界噪声均能达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准，贡献值和现状值叠

加后可满足声环境质量标准的要求。项目投产后对周边环境影响较小。 

四、固体废物环境影响分析 

项目产生的边角料回收出售，废活性炭、吸收废液委托有资质单位处理，职工生

活垃圾由环卫部门定期清运。 

项目的固体废弃物均得到妥善处置，固体废弃物处置方式可行，只要加强管理，

本项目固体废弃物不会对周围环境卫生产生显著影响，也不会产生二次污染。 

此外，建设单位应强化废物产生、收集、贮放各环节的管理，各种固废按照类别

分类存放，杜绝固废在厂区内散失、渗漏，达到无害化的目的，避免产生二次污染。

因此，采取以上措施后，本项目产生的各种固体废物均得到了有效处理，不会造成二

次污染，从环保角度考虑，固体废物防治措施可行。 

 

 

 



 

 35 

八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

一、气污染防治措施 

1、有组织 

（1）非甲烷总烃 

本项目注塑、吹瓶工序有非甲烷总烃产生，经活性炭吸附装置处理后高空排放，

废气处理工艺见图 8-1。 

 

图 8-1 项目废气处理工艺图 

活性炭吸附的原理： 

活性炭的多孔结构提供了大量的表面积，从而使其非常容易达到吸收收集杂质

的目的。就象磁力一样，所有的分子之间都具有相互引力。正因为如此，活性炭孔

壁上的大量的分子可以产生强大的引力，从而达到将介质中的杂质吸引到孔径中的

目的。除了物理吸附之外，化学反应也经常发生在活性炭的表面。活性炭不仅含碳，

而且在其表面含有少量的化学结合、功能团形式的氧和氢，例如羧基、羟基、酚类、

内脂类、醌类、醚类等。这些表面上含有地氧化物或络合物可以与被吸附的物质发

生化学反应，从而与被吸附物质结合聚集到活性炭的表面。活性炭的吸附正是上述

二种吸附综合作用的结果。 

2、无组织 

项目在尾气处理过程中散发的少量无组织非甲烷总烃及环氧乙烷废气，由于产

生量较少，建议控制生产加工工艺，加强室内通风，预测无组织排放的厂界浓度能

实现达标，对厂界周边环境影响较小。 



 

 36 

在实际生产过程中，建议企业采取以下措施减少废气排放量： 

①完善车间通风换气系统，减少废气的无组织挥发量。 

②在厂区及车间四周种植树木，优选吸滞尘烟较强的圆柏、青杨等。 

③加强操作工的培训和管理，减少人为造成的废气无组织排放。 

通过以上措施，可有效降低无组织排放废气对大气环境的影响。 

二、水污染防治措施 

项目厂区内实行雨污分流，雨水进雨水管网排入附近河道；生活污水 120t/a 经

化粪池处理后，接入园区污水管网，送如东恒发水处理有限公司集中处理，尾水排

入掘苴河。 

①区域污水管网建设情况介绍 

随着如东经济开发区的建设，污水管网系统不断完善。如东恒发污水处理有限

公司污水收集系统以如泰运河分为两片区—城北区和城南区，由 4 座污水提升泵站

提升后送入污水处理厂，污水收集范围为高新区生活污水和如东经济开发区内工业

和生活污水。 

②污水处理厂基本情况介绍 

如东恒发水处理有限公司位于牡丹江路与泰山路交叉口东北角，处理工艺流程

图见图 8-1，目前污水厂现涉及能力为 40000 m
3
/d。 



 

 37 

 

图 8-1 如东恒发污水处理厂工艺流程图 

③运行情况 

根据如东县环境监测站每季度监督监测的情况及如东恒发污水处理有限公司自

身日常的监测情况，污水处理厂出水指标中各项污染物均能够达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准。 

④拟建项目废水排入污水处理厂可行性分析 

拟建项目产生的废水经处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中

的三级标准后送如东恒发水处理有限公司处理。如东恒发污水处理有限公司处理规

模为 4 万 t/d，目前仍有 1 万 t/d 的处理余量。本项目的污水排放量约为 0.4m
3
/d，

生活污水 

粗格栅及

进水泵房 

细格栅及 

旋流沉砂池 

混合、厌氧

池 

卡式氧化

沟 

二沉池 

接触消毒

池 

工业废水 

格网 

中和调节

池及提升

泵房 

絮凝斜管、

沉淀池 

水解酸化

池 

储泥池 

污泥浓缩

脱水车间 

泥饼外运 

活性污泥

回流 

剩余污泥 

Fe 盐 

剩余污泥 

出水排入掘苴河 



 

 38 

占污水处理厂余量的 0.004%，因此污水处理厂能够满足本项目污水排放量需求，在

处理能力上是可行的；同时本项目主要污染物为 CODcr、SS、氨氮等，水质较简单，

可生化性强，与污水厂处理工艺相容，在处理工艺上是可行。 

三、噪声污染防治措施 

在噪声控制方面，厂方主要拟采取以下措施： 

1、生产设备按照工业设计的要求安装在主车间内部，高噪设备或操作环节适当

设置隔声罩或隔声屏，降低噪声对外界影响。 

2、合理布局厂区，对车间进行适当分隔，能有效降低车间内部的综合噪声，使

室内噪声符合健康标准。 

3、厂房减少开窗率，窗户使用双层玻璃，削减噪声；对于高噪操作，应当在室

内设置隔声主控室。 

4、优化厂界绿化，厂界的绿化采用桥灌草混合建设，采用常绿树种，形成密集

的隔声绿色屏障。 

预计落实以上措施后，项目的噪声对厂界的贡献较小，厂界的噪声能达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 3 类标准限值。 

以上噪声污染控制措施基本合理可行，且经济合理。 

四、固废污染防治措施 

项目产生的固体废弃物均得到及时有效的处理，边角料回收出售，废活性炭、

废液委托有资质单位处理，生活垃圾由环卫部门定期收集。固体废弃物处置方式可

行，只要加强管理，本项目固体废弃物不会对周围环境卫生产生显著影响，也不会

产生二次污染。 

项目―三同时‖一览表见表 8-1。 

 

 

 

 

 

 

 



 

 39 

表 8-1  建设项目环境保护“三同时”一览表 

类

别 
污染源 污染物 治理措施 

设备套

数 
处理效果 

 

完成

时间 

本

项

目 

生产过程 

环氧乙烷 
集气管道+水槽 

通风换气设施 
1 

达标排放 

与建

设项

目同

时施

工、同

时运

行 

非甲烷总烃 
活性炭吸附装置+15m

排气筒 
依托 

生活污水 
COD、SS、

NH3-N 
化粪池 依托 达接管标准 

环氧乙烷灭

菌柜 
噪声 降噪、隔声、减震 厂界达标 

固废 生活垃圾 
回收出售、有资质单位处理、环

卫清运 
固废零排放 

绿化 -- 依托 -- 

雨污分流、排污口

规划化设置 
雨水排口一个、污水排口一个（依托现有） 

―以新带老‖ 无 

卫生防护距离 以生产车间为界设置 100m 卫生防护距离 

区域整治计划 暂无与本项目有关的区域整治计划。 

总量控制 

技改项目： 

废气：非甲烷总烃：0.01t/a 

废水：120t/a 、COD：0.03t/a、SS：0.024t/a、NH3-N：0.003t/a 

固废：0 

技改扩建后全厂： 

废气：非甲烷总烃：0.01405t/a 

废水：840t/a、 COD：0.166t/a、SS：0.026t/a、NH3-N：0.111t/a 

固废：0 

 

 

 

 

 

 

 



 

 40 

九、结论与建议 

一、结论 

1、与产业政策相符 

技改项目为卫生材料及医药用品制造加工项目，参照《产业结构调整指导目录

（2011 年本）（2013 年修正）》、项目不属于限制和淘汰类项目，同时本项目经江

苏省如东经济开发区管理委员会备案，备案号为备案号为东管审[2016]23 号，项目的

建设符合国家和地方产业政策。 

2、与当地规划相容性 

技改项目位于江苏省如东经济开发区渭河路北侧、太行山路西侧江苏盛纳凯尔

医用科技有限公司现有厂区内，该地块属于工业用地，符合用地规划要求（见附件）。

因此，项目符合当地总体规划等相关规划要求。 

3、环境质量现状 

大气环境质量现状：根据有关监测资料，该项目区域除 PM10 超标外，SO2、NO2

指标均符合国家《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准的要求。 

水环境质量现状：掘苴河水质监测项目符合《地表水环境质量标准》Ⅲ类水质

标准，水环境质量现状良好。 

声环境质量现状：项目厂区及周围区域声环境质量良好，昼间或夜间的等效声

级值都符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3 类标准。 

4、环保措施和环境影响分析结论 

该项目产生的污染物主要有废气、废水、噪声、固体废弃物。 

废气：项目产生的环氧乙烷经过通风扩散后，预计无组织排放的厂界浓度能实

现达标，对厂界周边环境影响较小，非甲烷总烃经捕集后送活性炭吸附装置处理，

尾气经15米高排气筒排放，对周边环境影响较小。 

废水：废水经收集预处理后纳入市政污水管网，接入如东恒发水处理有限公司

集中处理，不直接排入附近水体，对周围水环境影响很小。 

噪声：设备产生的噪声经过厂房隔声、消声、减振及距离衰减等措施治理后，

厂界各测点噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类

标准的要求，对周围环境影响较小。 



 

 41 

项目产生的固体废弃物均得到妥善处理，对周围环境影响较小。 

本项目产生的污染物都能做到达标排放，因此，本项目的建设对周围环境产生

的影响不大。 

结论： 

通过对本建设项目的环境影响评价认为，本项目符合国家的产业政策，投产后

具有良好的经济、环境和社会效益；项目选址在江苏省如东经济开发区渭河路北侧、

太行山路西侧厂区江苏盛纳凯尔医用科技有限公司原厂区内，符合区域总体规划要

求；建设单位严格执行建设项目“三同时”制度，严格落实本报告提出的各项环保对

策建议和措施；建设单位对预期产生的主要污染物全部拟订了切实可行的污染治理

措施，能够实现达标排放，对项目所在地区环境质量和生态的影响不显著。从环境

保护角度分析，本项目具有环境可行性。 

二．建议 

1、建设单位设立专门的环保管理部门和监测机构，要求严格执行―三同时‖，污

水委托处理过程中禁止跑、冒、滴、漏等现象发生。 

2、建议企业在环境保护方面进一步完善切实可行的管理和督查制度，对全公司

员工经常进行环保法和环境知识教育，不断提高员工的环保意识，从源头上减少污

染物的产生量，杜绝污染事故的发生。 

3、项目建成须经环境保护部门检查认可后，方可投入试生产，试生产三个月内，

应向审批部门书面申请验收。 
